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پهپاد آمریکایی لوکاس؛ کپی 
ناشیانه شاهد، بدون کلاهک جنگی!

رسانه آمریکایی نوشته پروژه پهپادی آمریکا در 
روبرو  تجهیزاتی  چالش‌های  برخی  با  آسیا  غرب 

است.
به گزارش ایسنا، آمریکا در حالی اولین اسکادران 
پهپادی »لوکاس« را در غرب آسیا مستقر و نیروی 
ویژه موسوم به Scorpion Strike )ضربت عقرب( 
را راه‌اندازی خواهد کرد که این پروژه در حال حاضر 

با برخی چالش‌های تجهیزاتی روبرو است.
این  درباره  خود  گزارش  در  آمریکایی  نشریه 
از  آن‌ها  انتحاری خاطر نشان کرد که  پهپادهای 
می‌شود  ادعا  که  ایران  »شاهد«  پهپادهای  روی 
مدل‌سازی  می‌شوند،  استفاده  نیز  روسیه  توسط 
شده‌اند اما نسخه آمریکایی آنها از قطعات ارزان‌تر 

ساخته شده است.
نشریه فوربس گزارش داد که پنتاگون قصد دارد 
از این پهپادها برای حملات گسترده و دسته‌جمعی 
مشابه حملات مورد استفاده روسیه بهره ببرد که 
به ایالات متحده اجازه می‌دهد به آنچه تهدیدهای 

ایران و سایر دشمنان عنوان می‌کند، پاسخ دهد.
کرد  تصریح  ادامه  در  فوربس  حال،  این  با 
هنوز  سنتکام  توسط  شده  ارائه  پهپادهای  که 
کلاهک جنگی ندارند و آزمایش‌ آنها هنوز فقط با 

محموله‌های ساختگی انجام می‌شود.
یک گزارش ارتش ایالات متحده نیز به صراحت 
بیان می‌کند که کلاهک جنگی برای سامانه لوکاس 
مرحله  در  فقط  آن  تولید  و  نشده  ساخته  هنوز 

برنامه‌ریزی است.
»میدان  مرکز  در  آزمایش‌ها  گزارش،  این  بنابر 
می‌شود  انجام  آریزونا  ایالت  در  یوما«  آزمایش 
اما تاکنون هیچ حمله واقعی به هدف یا ارزیابی 
به  است.  نشده  انجام  آن  انفجاری  قابلیت‌های 
می‌دهد  نشان  فنی  داده‌های  فوربس،  نوشته 
و کم‌قدرت‌تر  به شاهد-۱۳۱ کوچک‌تر  لوکاس  که 
نزدیک‌تر است تا شاهد-۱۳۶ قدرتمندتر که گفته 
می‌شود حملات روسیه را تحت سلطه خود درآورده 
است. رسانه آمریکایی در ادامه خاطر نشان کرد 
آغاز  لوکاس  پهپادهای  انبوه  تولید  اگر  حتی  که 
شود، قدرت ضربه‌زنی آن کمتر و برد آن کوتاه‌تر از 

نمونه‌های مشابه روسی یا ایرانی خواهد بود.
است  ممکن  متحده  ایالات  برنامه،  این  طبق 
حدود ۸۵۰ فروند از این پهپادها را به دست آورد که 
در مقایسه با ۵۴۰۰ فروندی که روسیه ماه گذشته 

پرتاب کرد، تعداد کمی به شمار می‌آید.
و این در حالی است که پهپادهای آمریکایی هنوز 
به تولید انبوه، کلاهک‌های مناسب و پیشرفت‌های 
بیشتر برای انجام مأموریت‌های تهاجمی واقعی نیاز 
دارند. فوربس همچنین در گزارش خود تاکید کرد 
که ایالات متحده گام مهمی در جهت ایجاد توان 
پهپادی خود برای حمله در مقیاس بزرگ برمی‌دارد 
نمونه  یک  شبیه  بیشتر  تاکنون   Scorpion اما 
نمایشی است تا یک سیستم رزمی کاملاً عملیاتی.

ایالات متحده اواخر هفته گذشته اعلام کرد که 
پهپادهای تهاجمی ارزان قیمت لوکاس را در غرب 
آسیا مستقر کرده است. فرماندهی مرکزی ایالات 
متحده در منطقه )سازمان تروریستی سنتکام( این 
از صدور دستور »پیت  سامانه‌ را چهار ماه پس 
هگست« وزیر جنگ آمریکا برای تسریع در خرید 
و به‌کارگیری فناوری پهپادهای مقرون‌ به‌ صرفه 
راه‌اندازی کرد. هدف این نیروی ویژه این است که 
قابلیت‌های پهپادی کم‌هزینه و مؤثر را با سرعت بالا 

در اختیار نیروهای عملیاتی قرار دهد.

تمدید ماموریت نیروهای آلمانی در 
عراق تا ۲۰۲۷

مأموریت نیروهای نظامی آلمان در عراق تا ۳۱ 
ژانویه ۲۰۲۷ تمدید شد.

به گزارش ایسنا، دولت آلمان روز چهارشنبه 
در نشست خود مأموریت نیروهای نظامی‌اش 

در عراق را تمدید کرد.
سخنگوی وزارت دفاع آلمان گفت که مأموریت 
نظامی تا ۳۱ ژانویه ۲۰۲۷ تمدید خواهد شد و 
هیچ تغییری در شمار سربازان و مستشاران یا 
ماهیت مأموریت نیروهای نظامی رخ نخواهد 
داد. پیش از این دولت آلمان در سپتامبر ۲۰۲۴ 
تصمیم گرفته بود مأموریت نیروهای خود در 

عراق را تا ۳۱ ژانویه ۲۰۲۶ تمدید کند.
نفر  به ۵۰۰  عراق  در  آلمانی  نیروهای  شمار 

می‌رسد.

آمریکا با تحریم به‌دنبال انتقام‌گیری 
از عراق است؟

نوشته  کارشناسان  از  نقل  به  قطری  رسانه 
فهرست تحریم احتمالی آمریکا علیه عراق شامل 
حضور  جدید  پارلمان  در  که  بود  خواهد  افرادی 
خواهند داشت؛ اقدامی که سوالات زیادی را ایجاد 

کرده است.
به گزارش ایسنا، پس از انتشار برخی اطلاعات 
اعمال  احتمال  درباره  عراقی  نهادهای  سوی  از 
نهادهایی  و  افراد  علیه  آمریکا  جدید  تحریم‌های 
فضای سیاسی  ایران،  با  مالی  همکاری  به  متهم 
عراق در انتظار اعلام رسمی این تحریم‌هاست. این 
اقدامات در مقطعی حساس و همزمان با رایزنی‌ها 
فشارهای  افزایش  جدید،  دولت  تشکیل  برای 
با تهران و موضوع  ارتباط بغداد  واشنگتن درباره 

گروه‌های مقاومت مطرح شده است.
سه منبع دولتی و یک منبع سیاسی عراق به رسانه 
مقام‌های  که  گفته‌اند  الجدید«  »العربی  قطری 
آمریکایی در سفرهای اخیر خود به بغداد، تأکید 
کرده‌اند »تحریم‌های آتی برخی طرف‌های سیاسی، 
تجار و اعضای گروه‌های مسلح را شامل خواهد 
شد؛ افرادی که واشنگتن آن‌ها را به مشارکت در 
پولشویی و تأمین مالی فعالیت‌هایی مرتبط با ایران 

و هم‌پیمانان منطقه‌ای آن متهم می‌کند.«
گفت  عراق  خارجه  وزارت  مقام‌های  از  یکی 
چهره‌های  اسامی  آمریکا،  احتمالی  فهرست 
برجسته‌ای را شامل می‌شود که در پارلمان جدید 

حضور خواهند داشت.
یک منبع سیاسی دیگر نیز با اشاره به انتشار 
گسترده اطلاعات درباره این تحریم‌ها، گفت هنوز 
مشخص نیست این موضوع بخشی از فشار روانی 

واشنگتن است یا طرح واقعی.
نخست‌وزیر  به  نزدیک  چهره  الهلالی«  »عائد 
بسته  انتظار  در  عراق  سیاسی  فضای  می‌گوید 
اقتصادی،  نهادهای  از تحریم‌هاست که  جدیدی 
تجاری و برخی چهره‌های بخش خصوصی را هدف 

قرار می‌دهد.
او گفت واشنگتن بازنگری در پرونده‌های مالی و 
امنیتی این افراد و شرکت‌ها را پایان داده و بخشی 
از تحریم‌ها در چارچوب سیاست جدید آمریکا برای 
کردن  محدود  و  بغداد-واشنگتن«  روابط  »تنظیم 
آنچه »نفوذ ایران« خوانده، اعمال خواهد شد. به 
گفته او، تحریم‌ها احتمالاً گسترده‌تر از دوره‌های 
گذشته بوده و به صورت تدریجی اعلام می‌شوند تا 

شوک سیاسی و اقتصادی ایجاد نکنند.
پیامدهای  نگران  عراق  دولت  افزود  الهلالی 
این تحریم‌هاست و احتمال  اقتصادی  سیاسی و 
گفت‌وگوی مستقیم با آمریکا برای کاهش تبعات 
این تصمیم مطرح شده است. او تاکید کرد بغداد 
در تلاش است روابط خود با واشنگتن را حفظ کند 
و در عین حال از شبکه ارتباطات منطقه‌ای خود 

آسیب نبیند.
در  عراق«  »رسانه  مرکز  مدیر  حیدر«  »نزار 
واشنگتن، احتمال داد که طرف آمریکایی ممکن 
است با رد انتصاب »هر چهره مرتبط با نیروهای 
یا  وزارتی  ایران در پست‌های  با  مسلح همپیمان 
عدم تعامل با او، تنش‌ها را افزایش دهد«. به گفته 
او، این اقدام به معنای اعمال تحریم‌ها و فشارهای 
بیشتر آمریکا بر ائتلاف حاکم است که در آستانه 

انتخاب و تشکیل دولت جدید قرار دارد.

واکنش لندن به ترامپ:
 اروپا ضعیف نیست و پشت اوکراین 

ایستاده است
نخست‌وزیر انگلیس در واکنش به اظهارات تند 
رئیس‌جمهور آمریکا درباره اروپا تأکید کرد قاره اروپا 
نه تنها »ضعیف« و »در حال زوال« نیست، بلکه 

متحد و یکپارچه از اوکراین دفاع می‌کند.
نخست‌وزیر  استارمر«  »کر  ایسنا،  گزارش  به 
پرسش  جلسه  در  )چهارشنبه(  امروز  انگلیس 
ترامپ«  »دونالد  اظهارات  پارلمان،  پاسخ  و 
رئیس‌جمهور آمریکا را که اروپا را »ناتوان« توصیف 
کرده بود، رد کرد و گفت اروپا »متحد و قدرتمند« 

است.
ترامپ در گفت‌وگویی مفصل با نشریه پالیتیکو 
روبه‌زوال«  »گروهی  را  اروپا  دوشنبه  روز  در 
»افرادی  توسط  که  کرد  توصیف  کشورهایی  از 
ضعیف« هدایت می‌شوند. او همچنین گفته بود: 
»فکر می‌کنم آن‌ها بیش از حد می‌خواهند بی‌نقص 
نمی‌دانند  می‌رسد  »به‌نظر  و  برسند«  نظر  به 
این  انگلیس  نخست‌وزیر  اما  بکنند.«  باید  چه 
اروپایی  کشورهای  گفت  و  نپذیرفت  را  انتقادات 
دارای ارزش‌های محکمی هستند که باید از آن‌ها 
دفاع شود. او خطاب به نمایندگان گفت: »آنچه 
من می‌بینم اروپایی قدرتمند است که در حمایت 
آزادی و  اوکراین و همچنین ارزش‌های دیرینه  از 
دموکراسی متحد مانده است. من همیشه از این 

ارزش‌ها و آزادی‌ها دفاع خواهم کرد.«

هرچند با فشار اروپا و تلاش دیپلماتیک دولت 
اوکراین طرح ۲۸ ماده‌ای ایالات متحده تعدیل و با 
حذف برخی از بندها به طرحی ۲۰ ماده‌ای بدل شد 
اما عدم تعیین تکلیف کلیدی‌ترین موضوعات جنگ 
از جمله مسائل سرزمینی باعث شده تا نگرانی‌ها در 
کی‌یف درباره آینده همچنان پابرجا باشد؛ نگرانی‌ای 

که البته بیجا هم نیست.
»طرح  ناظران  از  بسیاری  نظر  از  که  طرح  این 
که  شد  مطرح  شرایطی  در  بود،  اوکراین«  تسلیم 
اوکراین با یک واقعیت دردناک مواجه است: کاهش 
حمایت‌های غرب و به ویژه ایالات متحده از کی‌یف، 
ادامه  از  اوکراین  افکار عمومی در  کاهش حمایت 
برای  انسانی  نیروی  تأمین  بزرگ  مشکل  و  جنگ 
دفاع از کشور باعث شده تا اوکراین در لبه پرتگاهی 
قرار گیرد که سقوط از آن ممکن است به قیمت 

موجودیت این کشور تمام شود.
در همین راستا، آیا اروپا بدون پشتیبانی آمریکا 
توانایی استمرار حمایت از اوکراین برای ایستادگی 
در مقابل روسیه دارد؟ این مخالفت‌ها تا چه اندازه 
می‌تواند جلوی اجرای این طرح را بگیرد یا موجب 
مخالفت  به  توجه  با  شود؟  آمریکا  موضع  تغییر 
و  مسکو  موافقت  بودن  مشروط  کنار  در  اروپا، 
کی‌یف، طرح ترامپ تا چه اندازه شانس موفقیت 

دارد؟
به همین منظور خبرگزاری خبرآنلاین، در گفتگو با 
مرتضی مکی، تحلیل‌گر مسائل اروپا به بررسی این 

سوالات و جزئیات ایت اتفاق پرداخته است.
با  را  »خبرآنلاین«  گفتگوی  مشروح  ادامه  در 

مرتضی مکی را می‌خوانید.
اروپایی ها به دنبال امتیاز گرفتن از ترامپ در طرح 

صلح اوکراین هستند
*** چرا اروپایی‌ها با طرح صلح ترامپ برای جنگ 

اوکراین مخالفت کرده‌اند؟
واقعیت این است که جنگ اوکراین همانقدر که 
برای پوتین جنبه حیثیتی پیدا کرده است و به عنوان 
یکی از استراتژیک ترین مناطق حوزه نفوذش بعد از 
فروپاشی شوروی است، برای اتحادیه اروپا نیز یک 
جنبه تهدید امنیتی جدی محسوب می‌شود و هر 
گونه امتیاز دهی به روسیه برای پایان دادن به این 
جنگ، به منزله مواجه کردن روسیه با تهدیدهای 
امنیتی جدی و به چالش کشیدن معماری امنیتی 
اروپایی‌ها پس از جنگ سرد محسوب شود. ضمن 
این مخالفت نشان می‌دهد که تهدیدات  این که 
از جنگ جهانی  را پس  اروپا  و  آمریکا  امنیتی که 
دوم به تشکیل پیمان ناتو مجبور کرد، با پذیرش 
طرح صلح ترامپ در خصوص پایان دادن به جنگ 
و  اروپا  زمین،  برابر  در  ازای صلح  مابه  با  اوکراین 
آمریکا را از هم جدا می‌کند و عملا موجودیت ناتو 
را به چالش می‌کشد. چرا که تعریف و برداشتی 
دارند،  جدید  امنیتی  تهدیدات  از  آمریکایی‌ها  که 
خیلی متفاوت از تعریف تهدیدات امنیتی است که 

اروپایی‌ها از جانب روسیه احساس می‌کنند.
شکل  عالی‌ترین  معمولا  امنیتی،  همگرایی 
همگرایی در جهان است. کشورها پس از این که 
توانستند به همکاری اقتصادی و تجاری و سیاسی 
یک  به  می‌توانند  نهایت  در  کنند،  پیدا  دست 
همگرایی امنیتی دست پیدا کنند. این اتفاقی بود که 
بعد از جنگ جهانی دوم بین اروپا و آمریکا افتاد. 
اکنون که اروپایی‌ها پس از شکل گیری دولت دوم 
ترامپ با یک معمای جدی امنیتی روبرو می‌شوند 
که می‌تواند اروپا را از نظم جهانی جدید به حاشیه 
براند، به همین دلیل تلاش می‌کنند با طرح صلح 
برای  نقشی  که  کنند  برخورد  ای  گونه  به  ترامپ 
اگر  این طرح دیده شود و  نیز در  اروپا  اوکراین و 
این اتفاق بیافتد، امکان توافق میان دولت آمریکا با 

دولت پوتین را دشوار می‌کند.
باعث  که  است  مهمی  جنبه‌های  از  یکی  این 
به  نسبت  استیصال  و  نگرانی  با  اروپایی‌ها  شده 
پایان  پوتین در خصوص  با  ترامپ  روند مذاکرات 
به  اروپایی‌ها  که  چرا  کنند.  نگاه  اوکراین  جنگ 
خوبی می‌دانند که اوکراین بدون کمک های نظامی 
ندارد  را  تهدیدات روسیه  با  توان مواجهه  آمریکا، 

و اگر بخواهند تهدیدات ترامپ را بدون دستکاری 
و به همین شکلی که ارائه شده است بپذیرند، از 
طرف دیگر با چالش‌های جدی پس از صلح اوکراین 
مواجه خواهند شد. چالش هایی که اروپایی‌ها را در 

وضعیت امنیتی دشواری قرار خواهد داد.
آینده اوکراین تیره و تار است/ اوکراین ناچار به 

پذیرش صلح است
*** با توجه به مخالفت اروپا، در کنار مشروط 
بودن موافقت مسکو و کی‌یف، طرح ترامپ تا چه 

اندازه شانس موفقیت دارد؟
آخرین مذاکرات و اطلاعات و اخباری که از این 
مذاکرات بین ویتکاف و پوتین منتشر شده است، 
این است که هنوز طرفین به یک جمع بندی در 
خصوص این طرح نرسیده اند. ولی نوع مواضعی 
بخصوص  اروپایی  مقامات  برخی  و  زلنسکی  که 
اند  داشته  روزهای گذشته  در  آلمان  وزیر خارجه 
نشان می‌دهد که طرح صلح ترامپ، خیلی به پایان 
جنگ اوکراین نزدیک است. این موضوعی است که 
زلنسکی اعلام کرده است. طرحی که وزیر خارجه 
برگزاری همه  احتمال  اعلام کرده است که  آلمان 
می‌خواهد  که  می‌دهد  نشان  دارد،  وجود  پرسی 
به نوعی به طرح صلح ترامپ مشروعیت سیاسی 
از داخل اوکراین بدهند تا اگر این طرح اجرا شد، 
حداقل دولت اوکراین با کمترین چالش روبرو شود.
همانطور که زلنسکی درمورد طرح ترامپ گفت 
که بین عزت و حفظ نزدیک ترین متحد قرار گرفته 
است، ظاهرا این طرح آسیب جدی به حفظ روحیه 
ملی اوکراینی‌ها وارد خواهد کرد. در حالی که چشم 
و  است  تار  و  تیره  بسیار  اوکراین هم  انداز جنگ 
نیست  معلوم  نگیرد،  صورت  صلحی  توافق  اگر 
چه سرنوشتی در انتظار اوکراین خواهد بود. ولی 
باتوجه به مجموع موضع گیری ها، احتمال تحقق 
طرح صلح ترامپ قابل توجه است. این که پوتین 
به تحقق  از گذشته  بپذیرد، بیش  را  تغییرات آن 

نزدیک است.
تغییرات جدی در طرح ترامپ ایجاد نخواهد شد/ 

اروپا راه‌حل جایگزین ندارد
*** این مخالفت‌ها تا چه اندازه می‌تواند جلوی 
موضع  تغییر  موجب  یا  بگیرد  را  طرح  این  اجرای 

آمریکا شود؟
اند  کرده  تلاش  گذشته  یک سال  در  اروپایی‌ها 
تحقیر  را  زلنسکی  ترامپ،  که  اندازه  همان  به  تا 
از  می‌دهد،  قرار  سیاسی  فشار  تحت  و  می‌کند 
زلنسکی حمایت کنند و به همان اندازه کوشیدند تا 
کمک‌های مالی و نظامی بیشتری در اختیار اوکراین 
ای  انتشار طرح ۲۸ ماده  از  قرار دهند. ولی پس 
و  دولت‌ها  که  هایی  گیری  موضع  نوع  و  ترامپ 
مقامات اروپایی و اتحادیه اروپا داشته اند، نشان 
می‌دهد که آن‌ها هم بر سر یک دوراهی قرار گرفته 
اند و راه حل جایگزین برای پایان دادن به جنگ 
و  مالی  توانایی  دیگر،  طرفی  از  و  ندارند  اوکراین 
کمک‌های  لغو  خلا  کردن  پر  برای  بالایی  نظامی 
نظامی آمریکا به اوکراین نخواهند داشت. آن‌ها هم 
بر سر یک دوراهی قرار گرفته اند و به نظر می‌رسد 
طی مدتی که از انتشار طرح ۲۸ ماده ای اوکراین 
می‌گذرد، مجموعه موضع گیری هایی که دولت‌های 
اروپایی و مقامات اتحادیه اروپا انجام دادند، نشان 
دهنده نوعی استیصال و درماندگی است، آرام آرام 
این را می‌پذیرند که شاید با کم و کیف و شکل و 
شمایل دیگری، ولی باید جنگ اوکراین را با طرح 
صلح ترامپ پایان دهند. انتظار نمی‌رود تغییرات 

جدی و اساسی در طرح صلح ترامپ ایجاد شود.
یکی از محوری ترین موضوعات مطرح شده در 
تصرف  سرزمین‌های  واگذاری  ترامپ،  صلح  طرح 
شده اوکراین به روسیه است. این موضوعی است 
که اروپایی‌ها تقریبا در حال پذیرش آن هستند. 
شاید در موضوع تضمین‌های امنیتی، اروپایی‌ها و 
آمریکایی‌ها مقداری با جدیت بیشتری به اوکراین 
پیوستن  موضوع  هرچند  بدهند.  را  لازم  اعتماد 
اوکراین در پیمان ناتو یکی از پیش شرط هایی است 
از دولت‌های  برخی  است.  کرده  پوتین مطرح  که 
عضو  ناتو به صراحت با پذیرش اوکراین در پیمان 
پیرامون  می‌رسد  نظر  به  اند.  کرده  مخالفت  ناتو 
این موضوع هم میان اعضای اروپایی در خصوص 
نپذیرفتن اوکراین در پیمان ناتو به نتیجه رسیده اند. 
ولی احتمالا به شمایل دیگری، تضمین‌های امنیتی 
تضمین‌های  این  ولی  داد.  خواهند  اوکراین  به  را 
عدم  خلاء  کردن  پر  منزله  به  نمی‌تواند  امنیتی 

عضویت اوکراین در ناتو باشد.
اروپا بدون کمک آمریکا، توان دفاع از اوکراین را 

ندارد چون...
توانایی  آمریکا  پشتیبانی  بدون  اروپا  آیا   ***
استمرار حمایت از اوکراین برای ایستادگی در مقابل 

روسیه دارد؟
از  پس  گذشته  سال  یک  تا  اروپایی  کشورهای 
این که آمریکایی‌ها تلاش کردند تا با فشار سیاسی 
هزینه‌های  تا  کنند  وادار  را  آن‌ها  ها،  اروپایی  به 
سیاسی بیشتری را در جهت تامین بودجه دفاعی 
خودشان به خصوص در ناتو افزایش بدهند. روند 
خود اتکایی امنیتی کشورهای اروپایی در چند ماه 
گذشته دیده می‌شود و گام هایی در جهت امضای 
تفاهم نامه‌های نظامی و دفاعی بین اعضای تروئیکا 
اروپا بخصوص بین آلمان و فرانسه و انگلیسدیده 
و  تلاش‌ها  میزان  این  آیا  که  این  ولی  می‌شود. 
برای  اروپایی  کشورهای  دفاعی  و  نظامی  تحرکات 
تقویت سپر دفاعی و نظامی خود در قبال تهدیدات 
نظامی تا چه حد می‌تواند به اوکراین به عنوان جدی 
ترین جبهه مقابله با روسیه کمک کند، واقعیت این 
است که اروپایی‌ها باید در این عرصه گام‌های بزرگ 

تری بردارند.
حداقل در یک دهه آینده نزدیک به ۵۰۰ تا ۱۰۰۰ 
میلیارد یورو باید در این زمینه هزینه کنند تا خلا 
امنیتی آمریکا و چتر نظامی ناتو را در اروپا را تامین 
اروپا  اتحادیه  مالی  و  اقتصادی  وجهه‌های  کنند. 
چنین  بخواهند  که  نمی‌دهد  ای  اجازه  چنین  نیز 
هزینه نظامی کلانی را پرداخت کنند. بخصوص در 
شرایطی که با یک بحران انرژی جدی مواجه شده 
اند و پر کردن خلا انرژی برای آن‌ها خیلی پر هزینه 
شده است و از طرفی رقابت اقتصادی و تکنولوژی 
جدی با چین دارند و از طرفی دیگر تحت فشارهای 
تعرفه‌های مالی آمریکا قرار دارند و این محدودیت 
بودجه  افزایش  برای  اروپایی‌ها  که  است  هایی 
نظامی با آن مواجه هستند. به نظر من اروپایی‌ها 
نظامی  و  مالی  کمک‌های  جایگزینی  در خصوص 
آمریکا به اوکراین، چاره‌ای ندارند. به همین دلیل 
تلاش می‌کنند در پایان جنگ اوکراین، یک همراهی 

و همسویی با آمریکا داشته باشند.

وزیر خارجه لبنان در نامه‌ای به همتای ایرانی خود بر آمادگی 
بیروت برای آغاز مرحله‌ای تازه از روابط سازنده با تهران در چارچوب 

احترام کامل به حاکمیت دو کشور تأکید کرد.
پیامی  در  لبنان  خارجه  وزیر  رجی«  »یوسف  ایسنا،  گزارش  به 
رسمی به »سید عباس عراقچی« وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران 
از نپذیرفتن دعوت تهران برای انجام سفر رسمی در مقطع کنونی 

عذرخواهی کرد.
پذیرش  که عدم  داد  توضیح  النشره، رجی  گزارش سایت  طبق 
دعوت به‌معنای رد گفت‌وگو نیست، اما شرایط مناسب برای چنین 

دیداری در حال حاضر فراهم نیست. رجَی در این پیام بار دیگر از 
عراقچی دعوت کرد تا دیداری دوجانبه در یک کشور ثالث بی‌طرف ــ 

که دو طرف بر سر آن توافق کنند ــ برگزار شود.
او در ادامه بر »آمادگی کامل لبنان برای ایجاد دوره‌ای تازه از روابط 

سازنده با ایران بر اساس احترام متقابل« تأکید کرد.
وزیر خارجه لبنان همچنین گفت که »اعتقاد راسخ دارد ساختن 
یک دولت نیرومند تنها زمانی ممکن است که انحصار سلاح در 
اختیار دولت و ارتش ملی باشد و تصمیم‌گیری درباره جنگ و صلح 

در اختیار حاکمیت رسمی کشور قرار بگیرد.«

چگونه یک کشور اروپایی قربانی سیاست های بزرگان شد؟

وپا با ترامپ برای تعیین سرنوشت اوکراین جدال ار
دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده روز پنجشنبه ۲۰ نوامبر با اعزام یک هیئت عالیرتبه به اوکراین، طرح صلحی ۲۸ ماده‌ای را به مقام‌های ارشد این 
کشور ارائه کرد که بر اساس آن از کی‌یف خواسته می‌شد از بخش‌هایی از خاک خود چشم‌پوشی کند و بسیاری از شروط مطرح شده توسط روسیه را بپذیرد 
تا جنگ  اوکراین پایان یابد. آمریکایی‌ها همچنین با ارائه ضرب‌الاجلی یک هفته‌ای به اوکراین و تهدید به قطع کامل کمک‌های اقتصادی و نظامی از کی‌یف 

خواستند هرچه سریع‌تر این طرح ۲۸ ماده‌ای را بپذیرد.

وابط سازنده با ایراندر پیام رسمی به عراقچی اعلام آمادگی لبنان برای ایجاد دوره‌ای تازه از ر

واقعیت این 
است که جنگ 

اوکراین همانقدر 
که برای پوتین 
جنبه حیثیتی 
پیدا کرده و به 
عنوان یکی از 

استراتژیک ترین 
مناطق حوزه 

نفوذش بعد از 
فروپاشی شوروی 

است، برای 
اتحادیه اروپا نیز 
یک جنبه تهدید 

امنیتی جدی 
محسوب می‌شود

وزیر امور خارجه ایران نوشت: نگاهی به تاریخ معاصر نشان می‌دهد که 
جمهوری اسلامی ایران در تمامی لحظات سرنوشت‌ساز، شریکی مطمئن و 

تکیه‌گاهی استوار برای برادران خود در شمال ارس بوده است.
به گزارش ایسنا، »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
اولین  ایران  اسلامی  جمهوری  نوشته  کرده،  سفر  باکو  به  اخیرا  که  ایران 
کشوری بود که استقلال جمهوری آذربایجان را به رسمیت شناخت، در تمام 
۲۷ سال مناقشه قره‌باغ از تمامیت ارضی آن دفاع کرد و حتی در سخت‌ترین 

شرایط ارتباط زمینی نخجوان را قطع نکرد.
وی با اشاره به پروژه‌های جدید از جمله پل کلاله-آغبند، طرح راهگذر ارس، 
سدهای مشترک و اتصال شبکه برق سه‌جانبه با روسیه، اعلام کرد: »اکنون 
نماد  از  تبدیل رود ارس  برای  بهترین فرصت  قره‌باغ،  از حل مناقشه  پس 

جدایی به شریان همکاری و رونق مشترک است.«
عراقچی با هشدار نسبت به دخالت بیگانگان افزود: »امنیت قفقاز جنوبی 
کالای وارداتی نیست و تهران و باکو باید هوشیار باشند تا هیچ عاملی روابط 

برادرانه دو کشور را تهدید نکند«.
متن کامل یادداشت عراقچی در خبرگزاری »آپا« جمهوری اسلامی ایران 
با عنوان »تهران و باکو: همسایگی برآمده از تاریخ، مشارکت در افق آینده« 

به این شرح است:
روابط میان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان، فراتر از صرف 
همسایگی جغرافیایی، تجلی‌بخش روایتی عمیق از یک خویشاوندی تاریخی، 

فرهنگی و تمدنی است که ریشه در پیوندهای دیرینه و ناگسستنی مردمان 
دو سوی رود ارس دارد. این پیوندهای عمیق چنان در تار و پود جوامع ما 
بدون  یکی  و هویت  هنر، مذهب  ادبیات،  تاریخ،  تصور  که  تنیده شده‌اند 
این روایت، مرزهای سیاسی ترسیم شده،  دیگری، امری دشوار است. در 
تنها خطوطی روی نقشه هستند، اما دل‌ها و میراث مشترک برای قرن‌ها با 

نوایی یگانه تپیده‌اند.
نگاهی به تاریخ معاصر نشان می‌دهد که جمهوری اسلامی ایران در تمامی 
لحظات سرنوشت‌ساز، شریکی مطمئن و تکیه‌گاهی استوار برای برادران خود 
در شمال ارس بوده است. زمانی که نسیم استقلال وزیدن گرفت، ایران در 
صف نخست کشورهایی بود که استقلال جمهوری آذربایجان را به رسمیت 
با ارتقای فوری سرکنسولگری خود به سفارت، پیامی روشن از  شناخت و 
حمایت همه‌جانبه را به جهان مخابره کرد. این حمایت در سال‌های ابتدایی 
تثبیت حاکمیت ملی جمهوری آذربایجان، با کمک‌های شایان توجه ادامه 
یافت و در دوران طولانی مناقشه قره‌باغ نیز، سیاست اصولی تهران همواره بر 

لزوم احترام به تمامیت ارضی و بازگشت اراضی اشغالی استوار بود.
جمهوری اسلامی ایران در تمامی لحظات سرنوشت‌ساز، شریکی مطمئن 
و تکیه‌گاهی استوار برای برادران خود در شمال ارس بوده است. زمانی که 
که  بود  کشورهایی  نخست  صف  در  ایران  گرفت،  وزیدن  استقلال  نسیم 

استقلال جمهوری آذربایجان را به رسمیت شناخت
تاریخی  اسناد  اما  باشد،  کرده  کمرنگ  را  حقایق  برخی  زمان  غبار  شاید 

سند  نخستین   ،۱۳۷۱ اردیبهشت  در  تهران«  »بیانیه  که  می‌دهند  گواهی 
جمهوری  ارضی  تمامیت  صراحت  به  ارمنستان  آن  در  که  بود  بین‌المللی 
را  ایران  دلسوزانه  و  نقش محوری  که  کرد؛ سندی  را شناسایی  آذربایجان 
در آن مقطع حساس اثبات می‌کند. حمایت‌های قاطع ما در سازمان ملل و 

سازمان همکاری اسلامی نیز همواره مؤید این سیاست اصولی بوده است.
در حال حاضر، این روابط که از پشتوانه تاریخی بهره می برد، در ابعاد 
و  فرهنگی  و  امنیتی،  و  سیاسی  ترانزیتی،  و  اقتصادی  همچون  مختلفی 
تاریخی،  پیوستگی‌های  از  مجموعه  این  است.  یافته  گسترش  اجتماعی 
جمهوری  و  ایران  روابط  چندجانبه،  همکاری‌های  و  عملی  حمایت‌های 
آذربایجان را به سطحی فراتر از یک همسایگی ساده ارتقا داده و افق‌های 
منافع متقابل دو  راستای  بلندمدت در  و  پایدار  برای همکاری‌های  روشنی 

ملت ترسیم کرده است.
در حوزه اتصالات و ژئوپلیتیک، نقش ایران به عنوان یک شریک مطمئن و 
حیاتی غیرقابل انکار است. ایران در طول ۳۴ سال گذشته، بر اساس وظیفه 
همسایگی و انسانی، دسترسی جمهوری خودمختار نخجوان به دیگر مناطق 
جمهوری آذربایجان را از طریق خاک خود فراهم کرده است. در تمام این 
سال‌ها، حتی در اوج فشارهای خارجی یا نوسانات سیاسی، ایران اجازه نداد 

که ارتباط میان نخجوان و بدنه اصلی آذربایجان قطع شود.
امروز نیز برای تسهیل این امر و ارتقای کیفیت دسترسی، »طرح راهگذر 
ارس« با جدیت در دستور کار قرار دارد. این طرح استراتژیک نه تنها یک 

مسیر ترانزیتی، بلکه نمادی از اراده دو کشور برای تنوع‌بخشی به مسیرهای 
مواصلاتی است. هم‌اکنون چهار گذرگاه مرزی دیگر بین دو کشور به صورت 
مسافرین  تردد  و  تجارت  حیاتی  شریان‌های  که  دارند  فعالیت  ساعته   ۲۴
و  ساخت  اتمام  با  زودی  به  که  است  این  مسرت‌بخش  خبر  اما  هستند. 
بهره‌برداری از پل »کلاله-آغبند«، گذرگاه پنجم بین دو کشور فعالیت خود 
همکاری‌های  برای  تازه‌ای  ظرفیت‌های  جدید،  گذرگاه  این  می‌کند.  آغاز  را 

اقتصادی ایجاد خواهد کرد و پازل اتصال منطقه‌ای را تکمیل می‌کند.
از  یکی  و  است  وجهی  چند  روابطی  آذبایجان  جمهوری  و  ایران  روابط 
آبی است. رودخانه  منابع  و  انرژی  آن، همکاری در حوزه  مهم‌ترین وجوه 
ارس که زمانی در ادبیات دو کشور نماد جدایی بود، امروز به نماد پیوند 
از جمله  متعددی  مرزی  است. طرح‌های مشترک  تبدیل شده  و همکاری 
سدها و نیروگاه‌های در جریان است. ساخت و بهره‌برداری از نیروگاه‌های 
آبی متعددی در دستور کار دو کشور بوده که برخی از آنها فعال شده و 
کارهای تکمیلی برخی نیز با سرعت در حال انجام است. علاوه بر این، اتصال 
شبکه‌های برق و خطوط گاز بین دو کشور، امنیت انرژی منطقه را تضمین 
می‌کند. ما در حال برنامه‌ریزی برای مبادله برق و اتصال شبکه‌های برق به 
صورت سه جانبه با مشارکت روسیه هستیم که این امر قفقاز را به یک هاب 

انرژی بدل خواهد کرد. 
که  اجراست  حال  در  نخجوان  به  گاز  سواپ  توافقات  نیز،  گاز  حوزه  در 

نشان‌دهنده عمق اعتماد متقابل است.

عباس عراقچی: 
ایران همیشه تکیه‌گاه برادران خود در شمال ارس بوده است


